PËRSHKRIMI I TË GJITHA PAVIONEVE
TË MUZEUT KOMBËTAR TË PAVARËSISË VLORË


PAVIONI 1

PAVIONI I RILINDJES KOMBËTARE
DHE LIDHJES  SHQIPTARE  TË PRIZRENIT

Si fillim bëhet një prezantim mbi historikun e godinës, Selia e Qeverisë së parë shqiptare në qeverisjen provizore 14 mujore(4 dhjetor 1912-22 janar 1914) dhe godina ku u manifestua përvjetori I parë I pavaresisë kombëtare….I jepet statusi I Muzeut te Pavaresise Kombëtare, ne vitin 1962 me rastin e 50 vjetorit te pavarësisë kombëtare dhe ne 2006 statusi KOMBETAR…
Nisim me periudhen e rilindjes kombëtare që përfshin vitet (1830-1912)
Kemi një kënd që i dedikohet periudhës së RILINDJES  ku paraqiten rilindasit e njohur si:Jani Vreto, vëllezerit FRASHËRI etj si dhe disa libra të njohur si  ABETARJA, gramatika e gjuhës shqipe, libri Bagëti dhe Bujqësi, Vdekja e Piros etj si dhe disa prej organeve të shtypit si:gazeta Drita, SHKUPI, ETJ…
Kjo periudhë e rëndësishme në historinë shqiptare ndihmoi në:
1. lëvrimin e gjuhës shqipe
2. botimin e librave dhe gazetave në gjuhën shqipe 
3. kultivimin e ndjenjës patriotiko-atdhetare 
Një periudhë tjetër e rëndësishme historike paraprijëse e pavarësisë kombëtare, është dhe veprimtaria e të ashtuquajturës Lidhja Shqiptare e Prizrenit(1878-1881)
Kryeqendra e kësaj Lidhjeje ishte në Prizren,  por seli të saj kishte në të gjitha trevat shqiptare përfshi dhe jugun e Shqipërisë….ILJAZ PASHE DIBRA ishte kryetari I kësaj Lidhjeje
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Platforma me tw cilwn doli kjo lidhje ishte:
1. Bashkimi I trojeve shqiptare në një shtet të vetëm dhe autonom.
2. Moslejimi I copëzimit të këtyre trojeve.
Kalojmë në vitin 1908, që njihet në histori si viti i fillimit të asaj që në histori u quajt LËVIZJA KOMBËTARE E PAVARËSISË….ky vit përkon gjithahtu me rikthimin ne shqiperi  të ISMAIL QEMAL VLORES mbas një periudhe 40 vjecare në Perandorinë Osmane…
Duhet të theksojme faktin se shpallja e PAVARËSISË KOMBËTARE erdhi si rezultat I një lufte diplomatike dhe ushtarake..pra u luftua me armë dhe me penë. 
Kemi të paraqitur në njërën anë intelektualët dhe ideologët e pavarësisë shqiptare dhe në anën tjetër luftëtarët e pavarësisë….
Te intelektualët prezantojmë fillimisht figurën e ISMAIL Q.VLORËS, kryeministri  I parë shqiptar…
Kreu studimet e shkolles së mesme në gjimnazin “Zosimea” të Janines me vonë  në Perandorinë OSMANE përfundon studimet e larta në jurisprudencë    i vleresuar me titullin QEMAL nga sulltani I cili në gjuhën shqipe do të thotë inteligjent, erudit….një vlerësim I madh për një shqiptar të njëjtin titull kishte dhe reformatori i madh turk MUSTAFA QEMAL ATATURK…Duhet të theksojme faktin që qëndresa e I.Qemalit në perandorinë osmane dhe shërbesa e tij atje sic e theksuam për një periudhe gati 40 vjecare shërbeu për të mirën e vendit të vet dhe pregatitjen e terrenit për kurorëzimin e PAVARËSISË SHQIPTARE…Rikthimi I I.QEMALIT  u shoqërua gjithashtu me krijimin e klubeve patriotike në mbarë vendin dhe në qytetin e VlorËs u formua klubi patriotic “LABËRIA” në vitin 1908…selia e tij sot është muzeu etnografik i qytetit të Vlorës…anëtare te këtij klubi ishin kryesisht patriotë të qytetit të Vlorës permendim ketu; ALEM TRAGJASI, YMER RADHIMA, QAZIM KOKOSHI,  XHAFER XHUVELI si dhe djemte e I.Qemalit TAHIR VLORA, QAZIM, QAMIL dhe Et’hem…te intelektualët përmendim gjithashtu; MIHAL GRAMENON, SEVASTI QIRJAZI, Fan .NOLI etj.
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Në anën tjetër kemi të paraqitur portretet e luftëtarëve të pavarësisë ku dallojmë figura të rëndësishme si, Isa BOLETINI i Mitrovicës një ndër liderët më të mëdhenj ushtarakë,  Ded GJO LULI i Malësisë së Mbi-Shkodrës,  Idriz SEFERI Gjilan, Haxhi ZEKA Pejë, Tringa SMAJLJA e cila ka luftuar në Hot  dhe Grudë dhe Çerçiz TOPULLI i Gjirokastres….
Në mes qëndron figura e heroit tonë kombëtar GJERGJ KASTRIOT SKËNDERBEUT…prezenca e  tij ne kete muze pervec faktit se eshte figura me e ndritur e histories shqiptare lidhet pazgjidhshmerisht me kurorezimin e pavaresise shqiptare…ishte  GJERGJ KASTRIOTI I cili luftoi per vite me rradhe per arritjen e pavaresise shqiptare dhe pregatiti terrenin per shpalljen e pavaresise qe u kurorezua ne 28 nentor te vitit 1912 dhe u be nje frymezim për të gjithë luftetarët e pushkës dhe penës.
Gjithashtu permendim dhe KONGRESIN E MANASTIRIT 1908…ku u mblodh dhe komisioni I Alfabetit SHQIP anetare te se cilit ishin figura te njohura si;1.AT GJERGJ FISHTA, MIT’HAT FRASHERI, LUIGJ GURAKUQI, GJERASIM QIRJAZI, DOM NDRE MJEDA, GRIGOR CILKA, SHAHIN KOLONJA,T AQ BUDA, SOTIR PECI, BAJO TOPULLI, NUZHET VRIONI ….ketu u vendos qe te perdoret dhe alfabeti latin….
Kemi gjithashtu dhe raportin e konsullit Austro-Hungarez PETROVIC  ne vlore derguar Baronit KALICE  ku thekson faktin se te I.QEMALI shqipetaret shohin udheheqesin e ardhshem…..
Kemi tre fotografi origjinale ku paraqiten kryengritesit e Malesise se madhe Shkoder,,KORCES,DHE treves se jugut….gjithashtu nje foto ku paraqitet ceta e SALI BUTKES kolonje..
Ndalemi pastaj te harta qe na paraqet kufijte etnikë  ose Shqiperine natyrale…perafersisht 94 mije km katror…ketu skicohen dhe vilajetet shqiptare qe ishin perkatesisht 4: vilajetet ishin ndarje administrative ne te cilat u nda Shqiperia perpara shpalljes se pavaresise ato ishin:vilajeti I kosoves,vilajeti me siperfaqen me te madhe Brenda se cilit ishte dhe tetova dhe shkupi,vilajeti I manastirit,vilajeti I janines dhe vilajeti I shkodres….kemi dhe flamurin e 4 vilajeteve, original…..

PAVIONI 2
PAVIONI QE I DEDIKOHET KONGRESIT OSE KUVENDIT KOMBETAR….
Njihemi ketu me disa moment te caktuara hisorike paraprijese gjithashtu te pavaresise kombetare;1.hartimi I MEMORANDUMIT TE GERCES hartuar nga ISMAIL QEMALI dhe LUIGJ GURAKUQI ne 23 qershor 1911 drejtuar qeverise osmane per krijimin e nje province autonome shqiptare dhe 2.MEMORANDUMI I JUNIKUT 25 maj 1912 drejtuar qeverise osmane per ti njohur shqiperise te drejtat e nje province autonome  .  hartuar nga intelektuali I njohur HASAN PRISHTINA
MBAS nje turi diplomatik ne Europe,Vjene,Trieste,dhe Bukuresht   I.QEMALI së bashku me inisiativen dhe nismen e madhe te patrioteve te ardhur nga te gjitha trevat shqiptare organizoi mbledhjen e pare te kuvendit kombetar te vlores e cila u vijua nga 6 te tjera dhe ne fund vendoset te shpallet me 28 nentor 1912 pavaresia kombetare dhe gjithashtu firmoset   DEKLARATA E SHPALLJES SE PAVARESISE KOMBETARE E SIGLUAR NGA FIRMAT E 40 firmetareve dhe njekohesisht delegateve te Kuvendit Kombetar…me kete dokument zyrtarizohet shpallja e pavaresise kombetare…. Delegatet vinin nga prefekturat e:1.Beratit, Dibres,  Durresit,  Elbasanit,  Gjirokaster,  Korce,  Kosove,  Shkodra,  Vlora,  Kolonia  shqiptare e Bukureshtit etj.
Kemi dy fotografi origjinale1. foton ku paraqitet momenti I manifestimit te pervjetorit te pare te pavaresise kombetare n ballkonin e se ciles paraqitet I.Qemali dhe disa patriote te shquar pjese e qeverise se pare…nje foto kjo prezente gjeresisht edhe neper librat e historise etj…2.foton qe paraqet ardhjen e Isa Boletinit ne vlore me dy-tri dite vonese si rrjedhoje e kushteve te veshtira…ISA vjen perafersisht me 400 trima nje pjese e mire e te cileve morri pjese dhe ne garden e shtetit….
Gjithashtu ne foto kemi  I.Qemal.VLOREN KRYEMINISTRI I PARE SHQIPTAR….2.HASAN PRISHTINA nga Vushtria  Prishtine,  diplomat I njohur…te dy deputetë  ne parlamentin turk..  I.Q  perfaqesonte sanxhakun e Beratit dhe H.PRISHTINA vilajetin e  Kosoves….H.PRISHTINA njihet gjithashtu ne histori si  nje nga figurat me filantrope duke shkrire gjysmen e pasurise per ardhmerine e shqiperise….3.L.GURAKUQI intelektual mik dhe bashkepunetor mjaft i ngushte i  I.QEMALIT Minister Arsimi ne qeverine e pare shqip.  dhe sekretar I jashtem I qeverise….4.B.CURRI luftetar I njohur I malesise se Gjakoves…
Në mur kemi nje flamur origjinal te vitit 1913 I stampuar permasat e te cilit perkojne me ato te flamurit original qe u ngrit me rastin e shpalljes se pavarësise…sipas heraldikes shqiptare dizajni I flamurit shqiptar daton qysh ne periudhen e SKENDERBEUT vecse ne ate kohe ne kokat e shqiponjave qendronin dy kurora dhe ne mes ylli I DAVIDIT qe simbolizonte fisnikerine e ketij vendi…

HOLLI I KATI 1
Kemi te paraqitur uniformen e pare te gardes shqiptare perfaqesuar nga deshmori C.SHARRA..
Formacioni ushtarak ose ceta e I.SEFERIT nje prej figurave me te rendesishme persa I perket kryengritjeve shqiptare fillesat e se cilave I takojne vitit 1908 dhe arrine kulmin ne 1912 me shperthimin e KRYENGRIJES SE PERGJITHSHME qe perfshiu fillimisht treven e Kosoves pra veriun e Shqiperise….dhe me pas gjithe vendin…I.SEFERI I njohur ndryshe ne histori si GJENERALI PA GRADA pasi nuk e gezonte zyrtarisht kete titull por fuqite e tij te medha organizative bene qe shqipetaret ta njihnin keshtu…I.SEFERI luftoi ne gryken e kacanikut ose I quajtur ndryshe HANI I ELEZIT kufiri qe ndan kosoven nga maqedonia…ai komandonte rreth 4000 luftetare….duhet te theksojme gjithashtu me krenari se treva e veriut kryesisht Kosova ka nje kontribut dhe perfaqesim te gjere ne kurorezimin e pavaresise kombetare ne aspektin ushtarak dhe jo vetem……
Njihemi perseri me nje foto origjinale te I.Q.VLORES  NE MOSHEN 68 vjecare…
Lideri I madh politik,inisiatori dhe arkitekti I pavaresise shqiptare,vizionari I madh dhe njeriu me mendje hapur I kesaj periudhe…kryeministri I pare shqiptar dhe diplomati me I shquar I vendit tone nisma patriotike e te cilit se bashku me kontributin e gjithe patrioteve shqiptar kurorezoi pavaresine kombetare ne 28 nentor 1912….
Foto ku paraqiten luftetaret e treves se korces…
Vargje patriotike per fig e I.QEMALIT
Ndalemi te maketi I godines ku u mbajt kuvendi ose kongresi kombetar,u firmos deklarata e pavaresise dhe u ngrit flamuri kombetar….godina quhej SELAMLLEK  dykateshe me 50 dhoma….nga gjuha turke selam-pershendetje dhe egzaktesisht ishte shtepia ku priteshin miqte e familjes VLORA…se bashku me haremllekun perbenin sarajet e bejlereve pjese e familjes vlora….
Kemi pastaj nje foto te zmadhuar te qytetit te vlores viti 1912 ku dallohen qarte dy godinat e medha sarajet e bejlereve;haremlleku dhe selamlleku,te rrethuara nga nje mur…godinat u rrenuan ne 1924 pasi filluan te rrenoheshin dhe rreth vitit 1973 ndertohet monumenti I pavaresise qe qendron dhe sot ne sheshin e flamurit17 metra I larte,shtiza e flamurit si dhe varri monumental I I.QEMALIT..AI nderroi jete ne itali por sipas testamentit qe la varroset ne vendin e origjines se tij ne kanine dhe ne 1932 eshtrat e tij vendosen  te prehen tek sheshi I flamurit….
Ne foto dallojme gjithashtu shtepine e Eqerem bej Vlores sot monument kulture…E.VLORA delegate ne kuvendin kombetar si perfaqesues I vlores dhe shquhet si personi me biblioteken me te pasur ne ballkan…shohim xhamine kryesore te qytetit e arkitektuar nga arkitekt Sinani…dhe xhamite e tjera objektet e tjera te kultit sin je kishe katolike dhe nje ortodokse…si dhe pallatin 3 katesh te familjes Sharra nje prej familjeve me te njohura te vlores….

PAVIONI 3
(Zyra e postë-telegrafës)

Ministri i post-telegrafes ishte LEF NOSI nga elbasani patriot I shquar dhe nje prej koleksionisteve me te medhenj gjithashtu studiues dhe autor I disa librave poetik dhe jo vetem…
Ketu njihemi fillimisht me disa nga pjeset origjinale te aparatit Morse ose kodit Morse me te cilin u dergua telegrami qe lajmeronte fuqite e huaja per shpalljen  dhe njohjen e pavaresise kombetare…telegrami  eshte ne gjuhen fringe pasi gjuha fringe ishte gjuha diplomatike e asaj kohe dhe gjgjithe dokumentat zyrtare dergoheshin ne frengjisht…telegram u dergua ne rome,vjene,paris,londer,berlin dhe shen peterburg…kemi disa nga pullat e para postale,nje lajmerim per punesim ku paraqiten kriteret qe duhet te plotesoj cdo qytetar qe kerkon te punesohet ne cdo dege te administrates….kriteri baze eshte njohja e gjuhesh shqipe ne nivel shkrimi dhe kendimi…
Kemi pastaj dy figura te njohura AQIF PASHE ELBASANI ose AQIF BICAKU prefekti I elbasanit dhe nje figure e njohur hisorike per te cilin I.QEMALI ka shprehur ne libri e kujtimeve te tij vleresimet me te larta dhe 2.atdhetari dhe rilindasi I njohur gjithashtu firmetari I pavaresise BAB DUDE KARBUNARA..gjithashtu kemi dhe ABAZ MEZININ..kryebashkiaku I pare I qytetit te vlores dhe patriot I njohur….
Kemi ne foto dhe shkollen e pare te mesme shqiptare SHKOLLA NORMALE E ELBASANIT e celur ne vitin 1909 ne elbasan me inisiativen dhe nismen e patriotit te njohur L.GURAKUQI…Kjo shkolle pregatiste mesuesit e se ardhmes dhe ketu perfunduan studimet jo vetem shqiptar te shqiperise por edhe shqiptar te kosoves dhe maqedonise..
Patrioti dhe mesuesi I njohur J.MINGA gjithadshtu perfaqesues I vlores ne kuvendin kombetar
Marigo Posio…. E njohur nga shqiptaret si qendistarja e flamurit por historia nuk e  trajton vetem  ne kuadrin e qendistares,   por edhe te nje intelektualeje te mirefillte…
Me origjine nga korca por vendoset te jetoje ne qytetin e vlores se bashku me te shoqin e vet ku dhe ushtroi aktivitetin e saj patriotic…
M.Posio pervecse u mesoi te qendisin vajzave vlonjate u mesoi gjithashtu shkrim dhe kendim te gjuhes shqipe 
Ajo u morr gjithashtu me shkrime poetike dhe cka eshte me rendesishme krijoi shoqetaten e pare te femrave shqiptare qe mbante emrin SHPRESA KOMBETARE…
GJithashtu kemi dy harta ku paraqiten pushtimet e huaja ne shqiperi ne 1913 per nje periudhe te shkurter kohore…
Dhe ne fund kemi prezantimin e tre figurave te medha te letrave shqipe, ideologeve  dhe politikaneve: 1. F.S.NOLI  2. F.KONICA 3. GJERGJ FISHTA.
Noli nje  prej emrave me te medhenj te historise dhe politikes shqiptare, kryeminister ne qeverisjen demokratike qerrshor 1924,celi kishen e pare ortodokse autoqefale dhe nje nga perkthyesit me te medhenj shqiptar te Ë. Shekspir dhe rubairave te OMAR KHAJAM…gjithashtu ai krijoi ne 1912 ne SH.B.A SHOQATEN E PARE  PATRIOTIKE TE SHQIPTAREVE…
2.FAIK KONICA 
Nje prej letrareve me te medhenj dhe antikonformisti me I madh,jetoi ne SH.B.A dhe ka qene ambasadori I shqiperise ne SH.B.A  ne vitin 1925 gjithashtu njihet dhe si kryeredaktori  i  gazetes  shqiptare  ne  Belgjike  L’Albanie….
3.GJERGJ FISHTA
I njohur si Homeri shqiptar dhe nje nga letraret me te medhenj te koherave 
Ne  librin e tij LAHUTA E MALESISE trajton te gjitha figurat historike te koherave,I ndaluar ne shqiperi ne periudhen e sistemit totalitar dhe ne maqedoni dhe kosove per idete anti-sllave qe propogandonte…
Gjithashtu duhet te theksojme se vendosja e ketyre tre personaliteteve tregon dhe flet qarte per tolerancen fetare shqiptare..kemi nje perfaqesues te fese ortodokse nje katolik dhe nje muslyman….Shqiperia eshte nje vend qe dallohet per tolerancen fetare dhe krahinore ….jo vetem sot por ne cdo periudhe historike….



KATI 2
1.KABINETI I KRYEMINISTRIT
Ne kete zyre te gjitha objektet jane origjinale perfshire dhe perdet,te cilat kane ardhur nga Stambolli,kemi tavolinen e punes dhe karrigen origjinale te I.Qemalit…disa dokumenta origjinale dhe nje document ku mund te vihet re kaligrafia dhe firma e tij…gjithashtu ndalemi te nje kend qe permban disa objekte me vlere si psh:pena origjinale,kutia e duhanit te I.Boletinit ,shpata origjinale te vitit 1860,jeleku I qendisur I vajzes se I.Qemalit,nje guaske deti te gdhendur qe I perket familjes Vlora ku vihet re femra shqiptare qe ushqen shqiponjen,simbol I vendit…gjithashtu me vlere dhe per tu permendur eshte nje dokument I rendesishem FERMANI I SULLTANIT ose dekreti me te cilin I.Qemali emerohet ne postet me te larta te Perandorise Osmane,ne rastin konkret drejtor ne gjendjen civile…dokumenti eshte ne osmanisht shkrimi I vjeter turk me germa arabe…lart qendron vula e perandorise dhe ne fund firma e Sulltanit….kemi dhe nje kend ku paraqitet nje pjese e bibliotekes se I.Qemalit me libra kryesisht ne arabisht por edhe ne frengjisht duke marr parasysh faktin se I.Qemali ishte njohes shume I mire I gjuheve te huaja…ai fliste rreth 9 gjuhe te huaja, nje poliglot I vertete..ndalemi tani ten je foto ku paraqitet I.Qemali ne Stamboll  me 6 djemte  e tij…shohim nje mungese te 3 vajzave dhe bashkeshortes se tij si rrjedhoje e fanatizmit dhe rregullave ,traditave te fese mysulmane gjithmone ne Perandorine Osmane…mbas vdekjes se gruas se pare I.Qemali njihet ne Ruscuk te Bullgarise (ne periudhen qe punonte si funksionar I larte I Perandorise Osmane )me Kleoniqi Surmeli vajzen e nje pronari te madh me origjine nga selaniku I Greqise dhe martohet duke I dhene jete me pas 9 femijeve…6 djem dhe 3 vajza…
2.KABINETI I KESHILLIT TE MINISTRAVE…..
Ketu jemi ne kabinetin e keshillit te miinistrave ose kabinetin qeveritar,zyra ku zhvilloheshin mbledhjet ne periudhen 14 mujore te qeverisjes se pare shqiptare…Qeverisja e pare ishte nje qeverisje e perkohshme por decisive ne marrjen e vendimeve dhe krijimin e shtetit te pare shqiptar…kemi te paraqitur gjithe ministrant e kabinetit te pare:Kryeminister I.Qemali;zv/kryeminister Dom Nikolle Kacorri prift katolik;Myfti Vehbi Dibra (hoxhe);L.Gurakuqi,minister I arsimit (nga shkodra)…;Myfid Libohova minister I brendshem(gjirokaster);Abdi Toptani,minister I financave(tirane);Midhat Frasheri minister I botores (ose infrastruktures)(permet);Pandeli Cale,minister I bujqesise (korce);Petro Poga,minister I drejtesise (gjirokaster);dhe Lef Nosi minister I post-telegrafes (elbasan)…LEF NOSI njihet ne histori si konservuesi I deklrates origjinale te pavaresise per shume vite me rradhe…kemi te paraqitu dhe skemen e organizimit qeveritar ku vihet re nje ndarje pushtetesh nje stil europian I qeverisjes ne diference te asaj qe mendohej se mund te zgjidhej duke marr parasysh faktin e qendreses 40 vjecare te I.Qemalit ne perandorine osmane…me zgjedhjen e ketij stili qeverises I.Qemali shfaqi edhe njehere tiparet e nje njeriu mendje hapur dhe lideri vizionar me ide te theksuara demokratike…kemi gjithashtu kopjet e disa dokumentave origjinali I te cilave ruhet ne arkiven e shtetit,tirane…kemi gjithashtu nje flamur original te qendisur,viti 1913 si dhe nje ore muri origjinale akrepat e se ciles shenojne oren16.00..qe perkon me oren e marrjes se vendimit per  shpalljen e pavaresise…kemi dhe disa medalje qe I jane dhuruar figures se I.Qemalit mbas vdekjes…..
3.HOLLI KATI I 2
Ketu kemi te paraqitura disa objekte me vlere si:kujtimet e I.Qemalit botimi I pare ne gjuhen shqipe,nje autobiografi e tij…,si dhe kujtimet ne gjuhen angleze botim I koheve te fundit…nje mozaik me gure te cmuar ku paraqitet gjysma e hartes se kosoves bashke me gjysmen e shqiponjes,punuar me gure te cmuar xeheror,te nxjerre nga miniera e famshme e mitrovices trepce….(dhurate me rastin e 100 vjetorit nga OJQ Eksodi;mitrovice),dy flamuj te sjelle njeri nga prekazi(kaloresit e pavaresise ),dhe tjetri nga tetova (grup studentesh) me rastin e 100 vjetorit te Pavaresise Kombetare…kemi nje pikture ku paraqitet pamja e Skeles dy vjet para shpalljes se pavaresise ku vihet eksporti I bitumit te Selenices ne france dhe itali,vihen re aty zyrat e doganes se pare si dhe godina e qeverise…nga ana tjeter shohim nje tablo te njohur te titulluar Vallja Ballkanike(ose vallja e shpatave)ketu vihen re perfaqesues te disa prej vendeve te ballkanit ne baze te veshjeve popullore qe kane dhe mesazhi I saj flet per bashkimin e ballkanit kunder Perandorise Osmane nje ide utopike por teper propoganduese…autori I versionit original eshte artisti I nhohur serbo-kroat PAJA JOVANOVIC…kemi dhe nje pushke me parambushje origjinale te shek19 qe I perket kryengritesve shqipetar…si dhe nje kend ku qendrojne disa libra qe flasin per disa nga  atdhetaret dhe personalitetet e pavaresise dhe jo vetem…
4.KABINETI I LUIGJ GURAKUQIT
l.Gurakuqi nje prej figurave me te rendesishme ne historine e pavaresise shqiptare..emerohet minister I arsimit dhe sekretar I pergjithshem I qeverise se pare..nje prej bashkepunetoreve me te ngushte te I.Qemalit dhe intelektualeve me te medhenj shqiptar…kemi te paraqitur nje tablo ku vihet re nisja e delegacionit shqiptar ne Konferencen e Ambasadoreve ne londer 1913 moment mjaft I dhimbshem dhe I padrejte ku gersheret e rrobaqepesve europian skicuan kufijte e shtetit shqiptar..ne foto dallohen:I.Qemali,dy djemte e I.Qemalit te cilet kane qene pjesemarres aktiv ne ceshtjet politike,ISA BOLETINI,djali I I.Boletinit dhe L.Gurakuqi…ne kete conference qe u mbajt ne Londer por perfaqesuesit ishin prej vendeve superfuqi te europes,u copetuan ne menyre te tejskajshme kufijte e trojeve etnike,u morren gati2/3  jo gjysma e shqiperise etnike duke kenaqur keshtu pretendimet e vendeve pjesemarese ne kete Konference..ne harte paraqiten:kufijte natyrale te shtetit shqiptar,kufijte aktuale te vendit tone,dhe kufijte e propozuar nga shtetet ballkanike ku synohej copetimi akoma dhe me I madh I vendit tone…kemi nje foto ku paraqiten barbarizmat e ushtrise serbe kundrejt popullit te kosoves,nje pllakade bronzi e dhuruar nga nje komunitet shqipetaresh ne argjentine me rastin e 50-vjetorit te shpalljes se pavaresise kombetare…nje tablo pikture ku paraqitet heroizmi I trevave te veriut me perfaqesuesit e saj,dy foto origjinale qe paraqesin muhaxheret e treves se Nishit(refugjatet e kosoves)te cilet si rjedhoje e vendimeve  kongresit te Berlinit ne 1878 u detyruan te lene trojet e tyre dhe te zhvendosen pjesa me e madhe ne turqi dhe nje pjese tjeter ne Shqiperi si rrjedhoje e spastrimit etnik…kemi nje foto te B.Currit me malesore trima dhe foton e clirimit te shkodres prej malazezeve,manifestimi I madh popullor te kalaja e Rozafes..1913….(pjese e fototekes se Marubit)…
5. SALLONI (ZONA E SHLODHJES)
Ky eshte ambient I fundit me te cilin konkludohet dhe shpjegimi I muzeut..karriget nuk jane origjinale por jane ideuar sipas origjinalit..kemi nje flamur te rendesishem original,te stampuar qe I perket vitit 1908 flamuri I cetes se Kolonjes,tablo qe paraqet qendistaren e flamurit Marigo Posio…dhe nje tablo qe paraqet nje moment te rendesishem historik:rrugetimin e I.Qemalit nga Durresi ne vlore per shpalljen e pavaresise..Durresi ishte plani per shpalljen e pavaresise kombetare por plani deshton si rrjedhoje e pushtimit te durresit nga serbo-malazezet..zgjidhet VLORA jo sepse ishte vendi I origjines se I.Qemalit por vlora u zgjodh si nje vend qe e favorizonte me se shumti shpalljen e pavaresise si rrjedhoje e pozites se favorshme gjeografike…gjthashtu nje motiv tjeter I rendesishem ishte egzistenca e nje kablli nen ujor qe lidhte vloren me Barin e Italise,nepermjet ketij kablli u percoll dhe informacioni per kurorezimin e pavaresise kombetare.Kjo tablo eshte nje realizim i piktorit te njohur vlonjat N.Jonuzi 1982…me te cilen autori fitoi dhe titullin” artist I merituar”.ketu shofim dhe patrioet qe shoqeronin I.Qemalin me veshjet e seciles treve shqiptare dhe fenerin qe simbolizonte “shpresen kombetare”…
PER TA KONKLUDUAR….
I.Qemali jep doreheqjen me 22 janar 1914 I imponuar nga nje sere presionesh te huaja dhe jo vetem…(pasi dhe Brenda vendit filluan te shfaqeshin kontradikta te shumta )dhe vendi kaloi ne pushtetin e KNK…(KOMISIONI NDERKOMBETAR I KONTROLLIT) deri ne momentin e ardhjes se princit austriako-gjerman Ëilhelm Von Ëied…i.QEMALI largohet ne itali ne azil politik dhe vendoset pikerisht ne Perugia ne rrugen Garibaldi ku jetoi deri sa nderroi jete me 24 janar 1919… arsyet e vdekjes se tij ngelen ende sot te paqarta por zyrtarisht historia njeh vdekjen natyrore te I.Qemalit prej nje infarkti…trupi I pajete I I.Qemalit erdhi menjehere ne vlore ku I behet nje ceremoni madheshtore mortore,varroset ne kanine fillimisht,vendi I origjines se familjes Vlora dhe me 1932 eshtrat e tij zhvarrosen dhe vendosen te prehen aty ku lindi ai vete dhe ku u shpall pavaresia shqiptare,sot sheshi I flamurit….qeveria e I.QEMALIT pervec faktit se ishte qeveria e pare shqiptare, ishte qeveria qe hodhi bazat e krijimit te SHQIPERISE EUROPIANE….
E mbyllim me testamentin e famshem te I.Qemalit, I cili thote:
DJEMTE E MI UNE NUK PATA PASURI QE T’JA LIJA TRASHEGIM SHQIPERISE POR PO JU LE NJE ATDHE AMANET…..
LAMTUMIRE………ISMAIL Q.VLORA…
Ky testament eshte teper aktual dhe flet per progress,zhvillim,paqe dashuri dhe bashkim te te gjithe shqipetareve kudo qe jane….i dedikohet pra te gjithe shqiptareve per krijimin e shqiperise europiane dhe progresin e metejshem…
